
  3277صفحـة   2014 نوفمبر 18 ––ة الرائد الرسمي للجمهورية التونسي  93عــدد 

 2014  نوفمبر4قرار من وزير الشؤون الاجتماعية مؤرخ في 
 للاتفاقية 12يتعلق بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  . التنظيف ومبيدات الحشرات موادالمشتركة القطاعية لصناعة
  إن وزير الشؤون الاجتماعية،

 2011 لسنة 6بعد الاطلاع على القانون التأسيسي عدد 
 المتعلق بالتنظيم المؤقت للسلط 2011 ديسمبر 16المؤرخ في 

  العمومية،
 1966 لسنة 27وعلى مجلة الشغل الصادرة بالقانون عدد 

   وما بعده،37، وخاصة فصلها 1966 أفريل 30المؤرخ في 
 المتعلق بالمصادقة 1977 جوان 6في وعلى القرار المؤرخ 

على الاتفاقية المشتركة القومية لصناعة مواد التنظيف ومبيدات 
  الحشرات،

 المتعلق 1983 أفريل 14وعلى القرار المؤرخ في 
الاتفاقية الممضى  لهذه 1بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،1983 مارس 8بتاريخ 

 المتعلق 1989 مارس 18وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 2بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،1989 فيفري 22بتاريخ 

 المتعلق بالمصادقة 1990 أوت 16 وعلى القرار المؤرخ في
 14مضى بتاريخ  لهذه الاتفاقية الم3على الملحق التعديلي عدد 

   ،1990جويلية 

 المتعلق بالمصادقة 1993 أوت 5في وعلى القرار المؤرخ 
 11 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 4على الملحق التعديلي عدد 

  ،1993جوان 

 المتعلق 1996 جويلية 24وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 5بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،1996 جويلية 23خ بتاري

 المتعلق بالمصادقة 1999 جوان 9وعلى القرار المؤرخ في 
 28 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 6على الملحق التعديلي عدد 

  ،1999ماي 

 المتعلق 2002 نوفمبر 25وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 7بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،2002ر  نوفمب14بتاريخ 

 المتعلق بالمصادقة 2006 جانفي 17وعلى القرار المؤرخ في 
 29 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 8على الملحق التعديلي عدد 

  ،2005ديسمبر 
 المتعلق بالمصادقة 2009 فيفري 17وعلى القرار المؤرخ في 
 28 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 9على الملحق التعديلي عدد 

  ،2009جانفي 
 المتعلق بالمصادقة 2011 أكتوبر 11وعلى القرار المؤرخ في 
 23 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 10على الملحق التعديلي عدد 

  ،2011سبتمبر 
 المتعلق بالمصادقة 2013 فيفري 19وعلى القرار المؤرخ في 
 11 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 11على الملحق التعديلي عدد 

  ،2013فيفري 
لصناعة مواد التنظيف ى الاتفاقية المشتركة القومية وعل

 والمعدلة 1977 فيفري 18ات الممضاة بتاريخ ومبيدات الحشر
  .بالملحقات التعديلية المذكورة أعلاه

  :قرر ما يلي 
الفصل الأول ـ تمت المصادقة على الملحق التعديلي عدد 

بيدات مواد التنظيف وم للاتفاقية المشتركة القطاعية لصناعة 12
 والمصاحب لهذا 2014 أكتوبر 20الحشرات الممضى بتاريخ 

  .القرار
 ـ تنطبق وجوبا أحكام هذا الملحق التعديلي على 2الفصل 

جميع المؤجرين والعملة التابعين للنشاطات المضبوطة بالفصل 
الأول من الاتفاقية المشتركة القطاعية المشار إليها أعلاه، وذلك 

  .ةفي كامل تراب الجمهوري

  .2014 نوفمبر 4تونس في 
  الشؤون الاجتماعيةوزير 

  أحمد عمار اليومباعي

  اطلع عليه

  رئيس الحكومة

مهدي جمعة

  
  



  93عـــدد   2014 نوفمبر 18 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   3278صفحــة 

  12ملحق تعديلي عدد 
  للاتفاقية المشتركة القطاعية

  لصناعة مواد التنظيف ومبيدات الحشرات
  

  
   :                  بين الممضين أسفله 

             التقليدية                                              الاتحاد التونسي للصناعة والتجارة والصناعات  ـ 
                                            الغرفة الوطنية لصانعي مواد التنظيف والتطهير  ـ 

                                                                 من جهة
                            الاتحاد العام التونسي للشغل  ـ 
                                       الجامعة العامة للنفط والمواد الكيماوية  ـ 

   من جهة أخرى                                                         
 والمصادق 1977 فيفري 18بعد الاطلاع على الاتفاقية المشتركة القومية لصناعة مواد التنظيف ومبيدات الحشرات الممضاة بتاريخ 

 10 المؤرخ في 40ة عدد  والصادرة بالرائد الرسمي للجمهورية التونسي1977 جوان 6عليها بقرار وزير الشؤون الاجتماعية المؤرخ في 
  ،1977جوان 

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية المؤرخ 1983 مارس 8 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 1وعلى الملحق التعديلي عدد 
  ،1983 ماي 6 المؤرخ في 35سية عدد  والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التون1983 أفريل 14في 

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 1989 فيفري 22مضى بتاريخ  لهذه الاتفاقية الم2وعلى الملحق التعديلي عدد 
  ،1989 مارس 21 المؤرخ في 20ة عدد  والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسي1989 مارس 18المؤرخ في 

زير الشؤون الاجتماعية  والمصادق عليه بقرار و1990 جويلية 14 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 3وعلى الملحق التعديلي عدد 
  ،1990  سبتمبر7 و 4 المؤرخ في 56 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1990 أوت 16المؤرخ في 

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية المؤرخ 1993 جوان 11 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 4وعلى الملحق التعديلي عدد 
  ، 1993 أوت 13 المؤرخ في 60الصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد  و1993 أوت 5في 

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 1996 جويلية 23 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 5وعلى الملحق التعديلي عدد 
  ،1996 جويلية 26 المؤرخ في 60 عدد والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية 1996 جويلية 24المؤرخ في 

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الإجتماعية المؤرخ 1999 ماي 28 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 6وعلى الملحق التعديلي عدد 
  ،1999 جوان 15خ في  المؤر48 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1999 جوان 9في 

التضامن رار وزير الشؤون الاجتماعية و والمصادق عليه بق2002 نوفمبر 14 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 7 عدد وعلى الملحق التعديلي
  ، 2002 ديسمبر 3 المؤرخ في 98 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2002 نوفمبر25المؤرخ في 

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 2005 ديسمبر 29خ  لهذه الاتفاقية الممضى بتاري8وعلى الملحق التعديلي عدد 
 جانفي 24 المؤرخ في 7 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2006 جانفي 17والتضامن والتونسيين بالخارج المؤرخ في 

2006،  
المصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية  و2009 جانفي 28 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 9وعلى الملحق التعديلي عدد 

 فيفري 24 المؤرخ في 16 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2009 فيفري 17والتضامن والتونسيين بالخارج المؤرخ في 
2009،  

رار وزير الشؤون الاجتماعية  والمصادق عليه بق2011 سبتمبر 23 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 10وعلى الملحق التعديلي عدد 
  ،2011 أكتوبر 14 المؤرخ في 78 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2011 أكتوبر 11المؤرخ في 

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعية 2013 فيفري 11 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 11وعلى الملحق التعديلي عدد 
  ،2013 فيفري 22 المؤرخ في 16 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2013فري  في19المؤرخ في 



  3279صفحـة   2014 نوفمبر 18 ––ة الرائد الرسمي للجمهورية التونسي  93عــدد 

المبرم في القطاعات الخاضعة لإتفاقيات مشتركة قطاعية و 2014بروتوكول الاتفاق حول الزيادات في الأجور و المنح بعنوان سنة وعلى 
 ،والاتحاد التونسي للصناعة والتجارة والصناعات التقليديةبين الاتحاد العام التونسي للشغل  2014 جوان 23 بتاريخ

 : ّ                    تم  الإتفاق على ما يلي 
  :  من الاتفاقية المشتركة القطاعية المشار إليها أعلاه كما يلي53  ّ        ينق ح الفصل: الفصل الأول 

  :منحة النقل ) : جديد (53الفصل 
ّ                    شهر وحد د مبلغها جمليا بـ           ّ     فعها في موف ى كل                                                    ّ    تسند لكل عامل منحة نقل تحمل على كاهل المؤجر الذي يتول ى د   . د39       

ّ       تخضع هذه المنحة إلى تخفيضات تتناسب ومد ة الغيابات غير المرخ ص فيها                     ّ                                      .  
  .2014من أول ماي  المرفقة بهذا الملحق التعديلي بداية 4 وعدد3 وعدد2 وعدد1  ّ                  تطب ق جداول الأجور عدد: الفصل الثاني 
                                                         ّ                       ، الزيادات في الأجور الناتجة عن تطبيق هذه الجداول على العم ال الذين يتقاضون أجورا 2014 لسنة فة استثنائية وبالنسبة تنسحب بص

  .ور المرفقة بهذا الملحق التعديليتفوق الأجور المضبوطة بجداول الأج
                                  .                       2014                          ّ                     ّ       يدخل هذا الملحق التعديلي حي ز التنفيذ بداية من أو ل ماي : الفصل الثالث 

  2014 أكتوبر 20 تونس في 
  

ّ                    عن المنظ مات النقابية للعمال ّ                         عن المنظ مات النقابية لأصحاب العمل                     
   الاتحاد التونسي للصناعة والتجارةةرئيس    الأمين العام للاتحاد العام

  والصناعات التقليدية    التونسي للشغل
  وداد بو شماوي    حسين العباسي

  للجامعة العامة للنفط الكاتب العام
  والمواد الكيمياوية

  الوطنيةرئيس الغرفة   
  التطهيرولصانعي مواد التنظيف 

  طارق عاشور    الحسناوي السميري
      



  93عـــدد   2014 نوفمبر 18 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   3280صفحــة 

  1جدول الأجور عدد 
 )الخالصون بالساعة(أعوان مؤسسات ماء الجفال والمواد الشبيھة 

2014 ماي 1يقع العمل به بداية من   

 ية المشتركة القطاعيةالاتفاق
 لصناعة مواد التنظيف
 ومبيدات الحشرات

 
 الدرجة  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11

مدة البقاء   1  1  2  2  2  2  2  2  3  3   
 بالدرجة

الأقدمية  1-0  2-1  4-2  6-4  8-6  10-8  12-10  14-12  17-14  20-17  +  20  
 الفعلية

 فالصن            
 الشغال 2,051 2,116 2,119 2,122 2,125 2,128 2,130 2,148 2,151 2,160 2,170

الشغال  2,222 2,266 2,270 2,274 2,277 2,294 2,302 2,311 2,321 2,332 2,342
 المختص

العامل  2,356 2,405 2,408 2,425 2,438 2,451 2,462 2,474 2,486 2,498 2,509
 المختص

العامل المھني 2,532 2,594 2,607 2,621 2,634 2,647 2,662 2,675 2,689 2,702 2,715

عامل ذو  2,760 2,825 2,842 2,858 2,873 2,889 2,903 2,918 2,931 2,945 2,975
 كفاءة

عامل ذو  2,985 3,058 3,074 3,090 3,106 3,122 3,139 3,169 3,186 3,201 3,218
 كفاءة عالية

  
 والمرفع 1981  أفريل 7 المؤرخ في 1981   لسنة437المضبوطة بھذا السلم المنحة التكميلية المؤقتة المحدثة بالأمر عدد  تتضمن الأجور : ملاحظة  

   1982 مارس 16 المؤرخ في  1982 لسنة 501فيھا بالأمر عدد 
 
 

      
 2جدول الأجور عدد 

 )الخالصون بالشھر(أعوان مؤسسات ماء الجفال والمواد الشبيھة 
2014 ماي 1يقع العمل به بداية من   

 الاتفاقية المشتركة القطاعية
 لصناعة مواد التنظيف
 ومبيدات الحشرات

       

 الدرجة  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11

   3  3  2  2  2  2  2  2  1  1  
مدة البقاء 

 بالدرجة

الأقدمية الفعلية 1-0  2-1  4-2  6-4  8-6  10-8  12-10  14-12  17-14  20-17  +  20  

 الصنف            

383,653 381,798 379,944 378,092 376,237 374,779 373,156 372,549 369,440 368,854 360,902 1  

418,263 416,144 414,030 411,912 409,792 407,674 405,555 403,437 401,318 399,143 388,423 2  

456,269 451,256 448,743 446,230 443,716 441,202 438,689 436,175 433,662 431,148 420,448 3  

491,283 488,459 485,595 482,751 477,406 474,562 471,718 468,874 466,030 463,185 452,163 4  

541,096 537,813 534,530 531,249 527,964 524,681 521,398 517,908 512,331 509,048 497,509 5  

588,724 585,008 581,291 575,074 571,358 567,641 563,924 560,208 556,491 552,775 540,802 6  

654,403 649,447 644,492 637,036 632,081 627,125 622,170 617,214 612,259 604,803 591,592 7  

718,581 712,387 706,193 699,198 693,804 687,610 681,415 675,221 666,526 660,332 645,881 8  

792,407 784,664 776,921 769,178 761,435 753,692 745,949 738,207 730,464 722,721 706,722 9  

869,027 859,735 850,444 841,152 831,861 822,569 813,277 803,986 794,694 785,694 767,855 10  

      

 والمرفع 1981  أفريل 7 المؤرخ في 1981   لسنة437 السلم المنحة التكميلية المؤقتة المحدثة بالأمر عدد  تتضمن الأجور المضبوطة بھذا: ملاحظة  
        1982 مارس 16 المؤرخ في  1982 لسنة 501فيھا بالأمر عدد 

   



  3281صفحـة   2014 نوفمبر 18 ––ة الرائد الرسمي للجمهورية التونسي  93عــدد 

  3جدول الأجور عدد 
 )الخالصون بالساعة(أعوان مؤسسات مساحيق التنظيف المخففة  

2014 ماي 1 من يقع العمل به بداية  

 الاتفاقية المشتركة القطاعية
 لصناعة مواد التنظيف
 ومبيدات الحشرات

       
 الدرجة  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11

مدة البقاء   1  1  2  2  2  2  2  2  3  3   
 بالدرجة

لأقدمية الفعليةا 1-0  2-1  4-2  6-4  8-6  10-8  12-10  14-12  17-14  20-17  +  20  
 الصنف                      

 الشغال 2,219 2,284 2,287 2,290 2,293 2,296 2,298 2,316 2,319 2,328 2,338

الشغال  2,433 2,477 2,481 2,485 2,488 2,505 2,513 2,522 2,532 2,543 2,553
 المختص

العامل المختص 2,575 2,624 2,627 2,644 2,657 2,670 2,681 2,693 2,705 2,717 2,728
العامل المھني 2,760 2,822 2,835 2,849 2,862 2,875 2,890 2,903 2,917 2,930 2,943
عامل ذو كفاءة 2,945 3,010 3,027 3,043 3,058 3,074 3,088 3,103 3,116 3,130 3,160

مل ذو كفاءة عا 3,166 3,239 3,255 3,271 3,287 3,303 3,320 3,350 3,367 3,382 3,399
 عالية

      

 والمرفع 1981  أفريل 7 المؤرخ في 1981   لسنة437تتضمن الأجور المضبوطة بھذا السلم المنحة التكميلية المؤقتة المحدثة بالأمر عدد  : ملاحظة  
   1982 مارس 16 المؤرخ في  1982 لسنة 501فيھا بالأمر عدد 

 
      

 4جدول الأجور عدد 
 )الخالصون بالشھر(ن مؤسسات مساحيق التنظيف المخففة  أعوا

2014 ماي 1يقع العمل به بداية من   

 الاتفاقية المشتركة القطاعية
 لصناعة مواد التنظيف
 ومبيدات الحشرات

       

 الدرجة 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

 3 3 2 2 2 2 2 2 1 1 
مدة البقاء 

 بالدرجة

الأقدمية الفعلية 1-0 2-1 4-2 6-4 8-6 10-8 12-10 14-12 17-14 20-17 +  20

 الصنف           

413,031 411,176 409,322 407,470 405,615 404,157 402,534 401,927 398,818 398,232 390,280 1 

454,838 452,719 450,605 448,487 446,367 444,249 442,130 440,012 437,893 435,718 424,998 2 

493,875 488,862 486,349 483,836 481,322 478,808 476,295 473,781 471,268 468,754 458,054 3 

529,935 527,111 524,247 521,403 516,058 513,214 510,370 507,526 504,682 501,837 490,815 4 

573,244 569,961 566,678 563,397 560,112 556,829 553,546 550,056 544,479 541,196 529,657 5 

620,283 616,567 612,850 606,633 602,917 599,200 595,483 591,767 588,050 584,334 572,361 6 

694,070 689,114 684,159 676,703 671,748 666,792 661,837 656,881 651,926 644,470 631,259 7 

758,193 751,999 745,805 738,810 733,416 727,222 721,027 714,833 706,138 699,944 685,493 8 

831,960 824,217 816,474 808,731 800,988 793,245 785,502 777,760 770,017 762,274 746,275 9 

908,528 899,236 889,945 880,653 871,362 862,070 852,778 843,487 834,195 825,195 807,356 10 

  

 والمرفع 1981  أفريل 7 المؤرخ في 1981   لسنة437المنحة التكميلية المؤقتة المحدثة بالأمر عدد  تتضمن الأجور المضبوطة بھذا السلم : ملاحظة  
  1982 مارس 16 المؤرخ في  1982 لسنة 501فيھا بالأمر عدد 

  
  
  
  




